
 

All’Albo pretorio online 

 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI UN ESPERTO 
MEDICO PER LA REALIZZAZIONE DI UN CORSO DI FORMAZIONE DI PRIMO SOCCORSO PER IL 
PERSONALE DOCENTE E ATA. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

- Visto il decreto Legislativo 9/4/2008 n.81 art.37, comma 2 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

- Visto il D.M. 388/2003 del 15/7/2003 "Regolamento recante disposizioni sul pronto soccorso 
aziendale, in attuazione dell'art.15, comma 3, del decreto legislativo 19/9/1994 n.626, e 
successive modificazioni, relativo alle caratteristiche minime delle attrezzature di pronto 
soccorso, ai requisiti del personale addetto nonchè alla sua formazione; 

- Visto il decreto interministeriale n.129/2018 "Regolamento” concernente le istruzioni 
generali sulla gestione amministrativa contabile delle istituzioni scolastiche; 

- Visto il decreto Assessoriale 7753/2018 Regione sicilia 

- VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 recante norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto  d’accesso ai documenti amministrativi 

- VISTA la Legge 15/03/1997, n. 59 per la Riforma della Pubblica Amministrazione e la 
semplificazione amministrativa 

- VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 recante il testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa 

- VISTI gli artt. 2229-2230 del codice  civile che regolano la 
materia  sulle  prestazioni  d’opera  professionali 

- VISTO il D.Lgs. 165 del 2001 e in particolare l’art. 7, 
commi  4  e  6,  del  citato  decreto,  riguardante  le norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche 

- VISTA la  Circolare  n.  2  dell’11/03/2008  del  Dipartimento  della  Funzione  Pubblica  pres
so  la  Presidenza   del Consiglio dei Ministri (Disposizioni in tema di collaborazioni esterne) 

- VISTO il Decreto Interministeriale 12 ottobre 1995 n. 326 - Compensi spettanti per attività di 
direzione e di docenza relativi alle iniziative di formazione 

- Considerato che occorre selezionare per la docenza del percorso formativo esperti medici 
con specifiche competenze per l’emergenza che nella parte pratica potranno essere 
coadiuvati da personale infermieristico; 

- CONSIDERATO  che, ai  sensi  dell’art.  6, comma 6,  del  D.Lgs.  n.  165  del  2001 è stato 
accertata la non presenza di risorse umane aventi titolo  all’interno  dell’Istituto 

- Considerata la necessità e l'urgenza di provvedere alla individuazione di tale personale per 





soddisfare le suddette esigenze formative; 

DECRETA 
Art. 1  
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
 
Art. 2  
Si determina l’avvio delle procedure di acquisizione del personale medico esterno all’Istituzione 
scolastica da impegnare nei compiti di: FORMAZIONE PERSONALE ADDETTO PRIMO SOCCORSO, 
relativo all’attuazione del progetto di Formazione Addetti Primo Soccorso.  
A seguito di Bando di reclutamento interno, previa comparazione dei curriculum, sarà incaricato 1 
PERSONALE MEDICO 
 
Art. 3  
L’importo di spesa per la realizzazione delle attività è pari al max a € 495,84 
(quattrocentonovantacinque/84).  
 
Art. 4  
La prestazione d’opera richiesta dovrà svolgersi nel periodo  NOVEMBRE-DICEMBRE 2021  
 
Art. 5  
Il criterio di scelta dell’incaricato, secondo i criteri stabiliti nel bando, sarà la comparazione del 
curriculum e la conseguente stesura della graduatoria. L’incarico verrà attribuito a colui il quale è 
collocato al primo posto della graduatoria stilata. 
 
Art. 6  
Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 
agosto 1990, viene nominato Responsabile del Procedimento Francesca Buta dirigente Scolastico 
dell’IIS Borghese-Faranda di Patti - Me).  
 
Art. 7 - Cause di esclusione 
Gli interessati saranno invitati a confermare la propria disponibilità al momento dell’accettazione 
della lettera di incarico. 

 
Art. 8 - Pubblicità 
Il presente avviso è pubblicato all’albo dell’Istituto, sul sito web della scuola all’indirizzo 
www.itborghesepatti.edu.it. 
 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
DOTT.SSA FRANCESCA BUTA 

Firma autografa sostituita a mezzo 
stampa Ex art. 3, comma 2, D.lgs 39/93 

 
 
 
 
 

http://www.itborghesepatti.edu.it/

